
Abstrakt  

Kapilární zónová elektroforéza je separační metoda, která se využívá k separaci 

nabitých látek v elektrickém poli. Látky putují k detektoru díky vlastní elektroforetické 

mobilitě a elektroosmotickému toku v kapiláře. Separace probíhá na základě 

elektroforetické mobility látek, která je přímo úměrná náboji a nepřímo úměrná 

hydratovanému poloměru iontu. Z toho vyplývá, že neutrální látky tvoří při separaci 

jedinou zónu bez vzájemného rozlišení. Neutrální dobře absorbující látky tak lze využít 

jako markery průměrného elektroosmotického toku. Bylo však zjištěno, že některé 

markery mají tendenci se mobilizovat kladně či záporně vůči rychlosti 

elektroosmotického toku. Tato mobilizace je způsobena interakcemi markeru se 

složkami separačního pufru.  

Cílem práce bylo proměřit mobilizace jednotlivých běžně používaných markerů EOF 

v kombinaci s různými kationty acetátového pufru a najít tak „ideální“ marker, jehož 

mobilita by se od skutečného EOF odlišovala jen minimálně, popřípadě najít kombinaci 

marker/pufr, které je lepší se při měření vyvarovat.  

Bylo otestováno celkem 11 markerů a jim strukturně příbuzných látek v kombinaci se 

šesti kationty základního elektrolytu. Bylo zjištěno, že některé markery dosahují 

hodnotami své relativní mobility až pěti procent limitních mobilit malých 

anorganických kationtů. Z pohledu interakcí markeru s kationtem se jako ideální 

kombinace marker-pufr jeví methanol, akrylamid nebo thiomočovina s amonným 

iontem. Naopak nevhodná je kombinace mesityl oxidu se sodným iontem. Zároveň byl 

diskutován vliv struktury markeru i pufru na velikost relativní mobility. 

 


